
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-027-2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2070508/2024 

CONTRATO Nº 217/2024 

 

RESUMO DO OBJETO: A contratação do objeto desta dispensa se dá em razão para o 
atendimento de uma necessidade do município de Iraquara, e, considerando que fora realizado o 
processo de DISPENSA  ELETRÔNICA para aquisição de areia média que visa atender as 
necessidades das secretarias desta administração, sob a modalidade Dispensa Eletrônica DIE-025-
2024, cuja sessão foi realizada em 26/06/2024, foi declarada deserta por não comparecer 
interessados no certame, por essa razão, foi feita a republicação para a realização da DIE-025-
2024 no dia 15/07/2024,  e pela segunda vez foi declarada deserta, por este motivo foi necessário 
formalizar este processo de dispensa de licitação com base no art. 75, inciso III alínea “a” da Lei 
Federal 14.133/2021 e suas alterações posteriores, para contratação direta de empresa BASALTE 
COMERCIO E MINERAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ nº 06.788.174/0001-47 , motivos pelos quais 
justifica-se a demanda. 
 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 75, inciso III, alínea “a” da Lei Federal 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: BASALTE COMERCIO E MINERAÇÃO LTDA 

CPF/CNPJ: 06.788.174/0001-47 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.01 / 02.09.02 / 02.06.02 / 02.05.02 / 02.05.01 / 02.10.01 
Atividade: 2087 / 2010 / 2018 / 2036 / 2037 / 2055 / 2056 / 2067 / 2062 / 2023 
Elemento de Despesa: 3390.30.0000 / 390.32.0000 / 4490.51.0000 

      Fonte de Recurso: 1.500.0000 / 1.500.1002 / 1.600.0000 / 1.542.0000 / 1.500.1001 / 1.541.0000 
 

VALOR: R$ 58.880,00 (cinquenta e oito mil oitocentos e oitenta). 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 217/2024” 

Ref. PROCESSO n.º 2070508/2024, DI-027-2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: BASALTE COMERCIO E MINERACAO LTDA inscrita no 
CNPJ 06.788.174/0001-47, valor de R$ 58.880,00 (cinquenta e oito mil oitocentos e oitenta). 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de areia média para atender 
as necessidades das secretarias do município de Iraquara-Ba, para atender as demandas das 
secretarias desta administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 05 de agosto de 2025. Iraquara, 
05 de agosto de 2024, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-027-2024. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 05 de agosto 
de 2024. 

___________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

CHEFE DE GABINETE. 


		2024-08-07T09:47:59-0300




